ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Lai Châu, ngày       tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Kế hoạch phát triển nhà ở

tỉnh Lai Châu giai đoạn 2026-2030

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

 Căn cứ Luật Nhà ở số 27/2023/QH15;

 Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số

31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số

29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15;

Căn cứ Nghị định số 95/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở; Nghị định số

96/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định một số điều

của Luật Kinh doanh bất động sản; Nghị định số 100/2024/NĐ-CP ngày 26

tháng 7 năm 2024 quy định một số điều của Luật Nhà ở về phát triển nhà ở xã

hội và Nghị định số 261/2025/NĐ-CP ngày 10 tháng 10 năm 2025 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 100/2024/NĐ-CP ngày 26

tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở

về phát triển và quản lý nhà ở xã hội và Nghị định số 192/2025/NĐ-CP ngày 01

tháng 7 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Nghị quyết số 201/2025/QH15 ngày 29 tháng 5 năm 2025 của Quốc hội thí

điểm về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển nhà ở xã hội;

 Căn cứ Quyết định số 2161/QĐ-TTg ngày 22 tháng 12 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược phát triển nhà ở quốc gia giai đoạn

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

 Căn cứ Quyết định số 338/QĐ-TTg ngày 03 tháng 4 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Đầu tư xây dựng ít nhất một triệu căn hộ

nhà ở xã hội cho đối tượng thu nhập thấp, công nhân khu công nghiệp giai đoạn

2021-2030”;

 Căn cứ Quyết định số 1585/QĐ-TTg ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch tỉnh Lai Châu thời kỳ 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2050;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Dat-dai-2024-31-2024-QH15-523642.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Dat-dai-2024-31-2024-QH15-523642.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Nha-o-27-2023-QH15-528669.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Kinh-doanh-bat-dong-san-29-2023-QH15-530116.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Kinh-doanh-bat-dong-san-29-2023-QH15-530116.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tien-te-Ngan-hang/Luat-Cac-to-chuc-tin-dung-32-2024-QH15-577203.aspx

2

 Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 20 tháng 7 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Lai Châu về Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Lai Châu

giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; được điều chỉnh, bổ sung tại

Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2023;

 Căn cứ Quyết định số 1129/QĐ-UBND ngày 24 tháng 8 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh phê duyệt Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Lai Châu giai

đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số

2314/QĐ-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2023;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch phát triển nhà ở tỉnh Lai Châu giai đoạn

2026-2030.

Điều 2. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên

quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai thực hiện Kế hoạch, thường

xuyên theo dõi việc thực hiện, kịp thời tham mưu, đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký. Chánh Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Xây dựng, Thủ trưởng các sở, ban,

ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các tổ chức, cá nhân có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ Xây dựng (B/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);

- Thường trực HĐND tỉnh  (B/c);

-  Ủy ban MTTQ VN tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;

- VP UBND tỉnh: V, C;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Trang Thông tin điện tử Sở Xây dựng;

- UBND các xã, phường;

- Lưu: VT, Kt8.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính

		2025-12-05T16:17:25+0700
	Giàng A Tính

		2025-12-05T16:48:24+0700

		2025-12-05T16:48:24+0700

		2025-12-05T16:48:24+0700